

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		E14.WF
Despacho	NP: 5k4moant SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 22/09/2021 Indicação nº 6519/2021 Protocolo nº 10260/2021	
Autor: Dep. Eduardo Botelho		

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, solicitando destinação de recursos para duplicação da Avenida do Bairro Nova Esperança I, em Cuiabá.

Com fulcro no que dispõe o Art. 160 e seguintes do Regimento Interno, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, solicitando destinação de recursos para duplicação da Avenida do Bairro Nova Esperança I, em Cuiabá.

## **JUSTIFICATIVA**

A indicação tem como objetivo a destinação de recursos para a duplicação da Avenida do Bairro Nova Esperança I, devido ao grande movimento a via encontra-se estreita, com fluxo muito grande de veículos, principalmente em horários de pico onde transitam principalmente trabalhadores indo e vindo ao trabalho.

É utilizada, também, pelos pedestres e ciclistas, que muitas vezes têm de arriscar a vida ao trafegar pela avenida.

Assim sendo, os moradores dos bairros da região em questão, em especial os que residem próximo a avenida, pedem que os setores competentes Municipal e Estadual e os nossos representantes em Brasília, possam juntos, viabilizar essa duplicação, colocando todas as benfeitorias ambientais e estruturais necessárias e assim minimizar os problemas hoje enfrentados pela sociedade local, como poeira, lama e falta de segurança.

Por essa razão, conto com o especial empenho do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e do Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, bem como com a aprovação dos demais Pares, para a efetivação do importante pleito.



## **Estado de Mato Grosso** Assembleia Legislativa



Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 20 de Setembro de 2021

> **Eduardo Botelho** Deputado Estadual